
Marketing Zuno Bank pro ČR  
a Slovensko povede Bohdan Fedor 

Do čela oddělení mar-
ketingu Zuno Bank pro 
Česko a Slovensko se 
postaví Bohdan Fedor 
(35), dosavadní šéf pro-
deje. Ve funkci nahrazuje 
Alinu Aguridu, která ve 
společnosti zůstává. Fedor do banky nastoupil 
v roce 2011. Z pozice online marketingového 
experta se vypracoval do funkce manažera 
prodeje. Před příchodem do ZUNO působil 
šest let v mediálním a marketingovém prostře-
dí, pracoval například ve Slovenském národ-
ním divadle nebo v TV JOJ. 

Novým ředitelem v oddělení forenz-
ních služeb je Jan Medřický 

Oddělení forenzních 
služeb a pokročilé analyti-
ky společnosti Deloitte 
rozšířilo od listopadu svůj 
tým o nového ředitele Jana 
Medřického (38). Na této 
pozici bude Jan Medřický 
zodpovědný za obchodní 
aktivity jak v České republice, tak v regionu 
střední Evropy. Ve středoevropském týmu 
Deloitte povede řadu expertů, kteří řeší potře-
by klientů v těchto oblastech – finanční krimi-

Devizové rezervy ČNB na konci října stouply na 40,8 miliardy eur 
Devizové rezervy České národní banky na konci 

listopadu vzrostly na 40,8 miliardy eur z 34,8 miliar-
dy eur ke konci října. V korunovém vyjádření se 
zvýšily o zhruba 223 miliard korun na 1,1 bilionu 
korun, v dolarech se objem rezerv zvýšil přibližně o 
osm miliard na 55,5 miliardy dolarů.  

V meziročním srovnání devizové rezervy v eurech 
stouply o zhruba 6,7 miliard eury. V korunách se 
zvýšily asi o 255 miliard korun a v dolarech o 11,2 
miliardy USD. 

Tržby v maloobchodě v říjnu meziročně klesly o 0,6 procenta 
Maloobchodní tržby v říjnu bez sezonního očistění meziročně klesly o 0,6 procenta po zářijovém 

revidovaném růstu o 4,5 procenta. Na poklesu se podílel zejména prodej v samotném maloobchodě 
a částečně i nižší počet pracovních dní. Tržby očištěné o vliv počtu pracovních dní meziročně 
stouply o jedno procento. Oznámil to Český statistický úřad. 

Mincovna v Jablonci razí repliku plánského tolaru 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou razí devátou repliku ze série historických platidel. Tento-

krát je to plánský tolar Jindřicha Šlika z poloviny 17. století.  V cyklu historických platidel vyšel 
už například tolar opavský, kroměřížský, jáchymovský nebo brněnský.  

Vláda schválila vydání dluhopisů za 210 miliard korun 
Vláda schválila návrh ministerstva financí vydat příští rok dluhopisy až za 209,6 miliardy korun. 

Peníze chce úřad využít na odkup dluhopisů splatných v příštím roce a odkup dalších dluhopisů z 
trhu. Nově vydané dluhopisy by neměly zvýšit státní dluh, napsalo MF v důvodové zprávě k návr-
hu zákona. 

Průměrná mzda v ČR ve 3. čtvrtletí stoupla o 322 Kč na 24 836 Kč 
Průměrná mzda v Česku ve třetím čtvrtletí mezi-

ročně stoupla o 322 korun na 24 836 Kč. Nominální 
růst tak činil 1,3 procenta. Po odečtení inflace se ale 
mzda reálně zvýšila jen o 0,1 procenta. Informoval o 
tom Český statistický úřad, podle kterého ale zhruba 
dvě třetiny zaměstnanců mají mzdu nižší, než je 
celostátní průměr.  

Medián mezd proti loňskému třetímu čtvrtletí 
stoupl o 1,5 procenta na 21 331 korun, přičemž u 
mužů byl 23 197 Kč a u žen 19 061 Kč.  

HDP ve 3.čtvrtletí klesl o 0,1 % 
Hrubý domácí produkt ve třetím čtvrtletí podle zpřesněného výpočtu Českého statistického úřadu 

mezičtvrtletně očištěn o cenové vlivy a sezónnost klesl o desetinu procenta, což je o 0,4 procentní-
ho bodu méně, než uváděl předchozí odhad. Meziročně HDP poklesl o 1,3 procenta, zatímco v 
listopadu úřad odhadoval pokles 1,6 procenta.  

Vývoj HDP ve třetím čtvrtletí byl výrazně ovlivněn větším počtem pracovních dní - meziročně o 
tři dny. HDP neupravený o tento vliv byl meziročně nižší pouze o 0,4 procenta, zatímco ve srovná-
ní s 2. čtvrtletím o 0,6 procenta vzrostl. 

43/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 43 – 9. 12. 2013 

V aktuálním čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Damien Perillat: bu-
doucnost je v zákazní-
cích, nikoliv v technologii 
• Fokus: Afluentní kliente-
la 
• Strategie: Co dělat, 
když ČNB intervenuje 
• Regulace: Co jsou a co 
přinesou bankám kapitá-
lové rezervy? 

• Banky a finance:  Revoluce v placení je zde 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte 
si magazín Bankovnictví a čtěte jej 

v elektronické podobě!  
A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 

telefonu (iPhone/Android).  
Více se dozvíte na  

http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz 
www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz 
www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz 
www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz www.aureole.cz 



43/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

CRIF: Počet návrhů na osobní bankrot byl v listopadu rekordní 
V listopadu bylo podáno 2497 návrhů na osob-

ní bankrot. To je proti říjnu o 13 návrhů více a 
zároveň nejvyšší počet podaných návrhů za jeden 
měsíc od ledna roku 2008, tedy od zavedení 
osobního bankrotu. Vyplývá to z analýzy společ-
nosti CRIF - Czech Credit Bureau. V listopadu 
bylo vyhlášeno 1628 osobních bankrotů, což je o 
119 méně než v říjnu. V posledních 12 měsících 
dosáhl počet osobních bankrotů 18 807, v mezi-
ročním srovnání je to nárůst o 2072. Počet návrhů 
za posledních 12 měsících dosáhl 25 743, což je o 2081 návrhů více než v předchozím období. 
Nejvíce návrhů na osobní bankrot bylo v listopadu podáno v Jihomoravském kraji (240). O dvacet 
bankrotů méně pak bylo vyhlášeno v Ústeckém kraji. Naproti tomu bylo v kraji Vysočina vyhláše-
no pouze 48 osobních bankrotů. V posledních 12 měsících bylo nejvíce osobních bankrotů vyhlá-
šeno v Ústeckém a Středočeském kraji, a to po 13 procentech. Nejnižší počet osobních bankrotů 
byl opět v kraji Vysočina a ve Zlínském kraji. 

Průzkum MF: Ekonomika letos klesne o 1,2 %, příští rok poroste 
Česká ekonomika letos klesne v průměru o 1,2 procenta, vyplývá z výsledků pravidelného prů-

zkumu ministerstva financí na základě prognóz 17 tuzemských odborných institucí. V roce 2014 
by měl hrubý domácí produkt stoupnout o 1,6 procenta a následně by měl růst zrychlit na 2,5 pro-
centa v roce 2015 a 2,6 procenta v roce 2016. Samotné ministerstvo financí letos čeká pokles HDP 
o jedno procento a příští rok růst o 1,3 procenta.  

Schodek státního rozpočtu stoupl v listopadu na 79,4 miliardy Kč 
Schodek státního rozpočtu v listopadu stoupl na 79,4 miliardy korun z říjnových 47,7 miliardy 

korun. Uvedlo to ministerstvo financí. Loni v listopadu deficit činil necelých 78 miliard korun. Na 
celý letošní rok je schválen rozpočet se schodkem 100 miliard korun a podle ministerstva lze oče-
kávat, že nebude překročen. Celkové příjmy rozpočtu ke konci listopadu meziročně stouply o 4,1 
miliardy korun na více než 965 miliard korun. Daňové příjmy bez pojistného na sociální zabezpe-
čení stouply o 1,5 procenta na 489 miliard korun. Schválený rozpočet přitom počítá s jejich růstem 
o 2,5 procenta. Na DPH stát vybral přes 202 miliard korun, meziročně o téměř 11 procent více.  

Tři pětiny lidí hodnotí ekonomickou situaci země negativně 
Současnou ekonomickou situaci v zemi hodnotí 62 procent veřejnosti negativně. Naopak přízni-

vé hodnocení padlo u osmi procent dotázaných. Vyplývá to z výsledků listopadového šetření Cent-
ra pro výzkum veřejného mínění mezi téměř 1000 respondentů. V časovém srovnání se hodnocení 
proti říjnu nezměnilo, meziročně je ale příznivější. Podle 17 procent dotázaných je ekonomická 
situace v zemi velmi špatná, za špatnou ji označilo 45 procent osob. Jako dobrou ji označilo osm 
procent lidí a odpověď "velmi dobrá" se v šetření vyskytla jen ojediněle. Z hlediska věku je hodno-
cení ekonomické situace poněkud příznivější u dotázaných do třiceti let, naopak kritičtější je u lidí 
od 45 let výše. Úroveň své domácnosti mají za dobrou dvě pětiny lidí, z toho čtyři procenta ji hod-
notí jako velmi dobrou a 36 procent jako spíše dobrou. Za špatnou považuje svou životní úroveň 
necelá čtvrtina občanů, přičemž 19 procent ji označilo za spíše špatnou.  

 
 
 

S bezkontaktním placením má zkušenosti polovina Čechů 
Téměř polovina Čechů využívá bezkontaktní platební karty, nebo aspoň přesně ví, jak bezkon-

taktní placení funguje. Čtvrtina lidí se setkala i s dalšími platebními inovacemi, a to s bezkontaktní 
platební nálepkou a NFC platební kartou v mobilu. Vyplývá to z průzkumu, který uskutečnila GE 
Money Bank v létě mezi 512 respondenty. Většina lidí podle průzkumu ale stále dává přednost 
platbám v hotovosti (70 procent). Lidé nejčastěji platí hotově za služby, jako jsou taxi, kadeřník, 
kavárna, restaurace apod. Platebními kartami naopak zákazníci nejčastěji platí v supermarketech, 
při nákupu oblečení a sportovních a domácích potřeb. 

BANKY 

nalita, podpora při vedení sporů, asistence při 
insolvenčním řízení, forenzní technologie či 
zjišťování obchodních informací. V rámci 
pokročilé analytiky bude jeho tým řešit potře-
by klientů v oblastech jako optimalizace pro-
cesů, získávání nových zákazníků, udržení 
stávajících klientů či využívání komunikač-
ních kanálů. 

 
 
 

Rekordní pokuta šesti bankám za  
manipulace se sazbami 

Evropská komise vyměřila šesti evropským 
a americkým finančním společnostem rekord-
ní celkovou pokutu 1,71 miliardy eur (46,9 
miliardy Kč) za manipulace s londýnskou 
mezibankovní úrokovou sazbou LIBOR a její 
obdobou pro eurozónu EURIBOR. Sankce 
dopadne na britskou Royal Bank of Scotland, 
americké Citigroup a JPMorgan, německou 
Deutsche Bank, francouzskou Société Généra-
le a makléřskou firmu RP Martin, uvedl podle 
agentury Reuters odbor komise pro dohled nad 
hospodářskou soutěží. Největší pokutu dostala 
Deutsche Bank, která bude muset zaplatit přes 
725 milionů eur. Komise bude pokračovat ve 
vyšetřování francouzské Crédit Agricole, dále 
HSBC, JPMorgan a makléřské firmy ICAP. 
Britská Barclays a švýcarská UBS se pokutě 
vyhnuly za to, že komisi o těchto praktikách 
informovaly. "Šokující na skandálech LIBOR 
a EURIBOR jsou nejen manipulace, které nyní 
řeší finanční regulační orgány po celém světě, 
ale také tajné dohody mezi bankami, které si 
mají vzájemně konkurovat," řekl k případu 
komisař pro hospodářskou soutěž Joaquín 
Almunia. 

Francouzská BNP koupí polskou 
banku BGZ 

Francouzská banka BNP Paribas koupí od 
svého nizozemského konkurenta Rabobank 
její polskou část, banku BGZ, aby posílila 
svou přítomnost v Polsku. Informoval o tom  
list Wall Street Journal. Dohoda o prodeji 
stanovuje hodnotu polské banky na 4,2 miliar-
dy zlotých (27,4 miliardy Kč), uvedly společ-
nosti v prohlášení. Transakci musí schválit 
polští regulátoři.  

Regulátor EU zjistil nedostatky  
v praktikách ratingových agentur 

Třem hlavním ratingovým agenturám Moo-
dy's, Standard & Poor's a Fitch hrozí pokuta, 
protože nedokázaly odstranit nedostatky ve 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

ZE ZAHRANIČÍ 

www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz 
www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz 
www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz 
www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz www.topvision.cz 



43/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

svých praktikách. Uvedl to podle agentury 
Reuters Evropský úřad pro cenné papíry a 
trhy. ESMA zveřejnil výsledky vyšetřování, 
které v období od února do října zkoumalo, 
jakým způsobem agentury sestavují ratingy 
vládních dluhopisů. Úřad podrobil kritice 
prodlevy při zveřejňování změn ratingů a ne-
dostatečnou kontrolu důvěrnosti informací v 
agenturách. 

Fed: Americká ekonomika  
pokračovala v mírném růstu 

Zaměstnavatelé v některých částech USA 
však urychlili najímání nových zaměstnanců. 
Uvádí to situační zpráva s názvem Béžová 
kniha, kterou vydává tamní centrální banka 
(Fed) a která mapuje vývoj ekonomiky za 
období zhruba šesti týdnů. Zpráva založená na 
dílčích hlášeních od Federálních rezervních 
bank z jednotlivých 12 distriktů tak posiluje 
názor, že by silný růst mezd z října mohl po-
kračovat i v listopadu. Naznačuje také, že Fed 
se blíží k bodu, kdy by mohl začít omezovat 
měsíční nákupy dluhopisů, jejichž cílem je i 
podpora trhu práce. Většina distriktů zazname-
nala zlepšení zpracovatelského průmyslu, 
hlavně díky vyšší výrobě osobních a náklad-
ních aut a vyspělých technologií. Spotřebitelé 
ve většině distriktů rovněž zvýšili výdaje. 

Čínská centrální banka varovala 
před používáním bitcoinu 
Čínská centrální banka zakázala čínským 

finančním institucím nabízet služby spojené s 
kybernetickou měnu bitcoin a varovala před 
riziky, která jsou s virtuální měnou údajně 
spojeny. Bitcoiny podle ní nesplňují požadav-
ky na oběživo. Jednotlivci s nimi sice obcho-
dovat mohou, ale na vlastní riziko, sdělila také 
banka podle agentury AP. Před riziky spojený-
mi s virtuální měnou varovala i francouzská 
centrální banka. Měnu bitcoin vytvořil v roce 
2009 anonymní vývojář používající pseudo-
nym Satoši Nakamoto. Je navržena tak, aby ji 
nikdo nemohl jakkoli ovlivňovat, tedy ani 
vlády a centrální banky. Její hodnota závisí na 
důvěře lidí v tuto měnu.  

Ruská centrální banka převzala 
kontrolu nad dvěma bankami 

Své rozhodnutí odůvodnila snahou obnovit 
důvěru ve finanční sektor regionu. Zákrok 
proti regionálním bankám přichází dva týdny 
poté, co centrální banka odebrala licenci na 
provoz moskevské středně velké Master Bank. 
Banka upřesnila, že nově odebrala licenci 
bance Commercial Volzhsky Social Bank a 
dosadila do banky svého dočasného správce. 
Šéf banky byl před dvěma týdny zastřelen, což 
vyděsilo drobné střadatele, a banka nebyla 
schopna včas plnit své závazky a vyplácet 
peníze střadatelům. 

(Pokračování ze stránky 2) Soud zamítl devět žalob na Hypoteční banku o vrácení poplatků 
„Soudce v daných případech žaloby zamítl v plném rozsahu, přiznal bance náhradu nákladů 

právního zastoupení a opakovaně deklaroval, že sjednání poplatku za vedení a správu úvěru je 
v souladu se zákonem,“ říká Karel Cvachovec, ředitel odboru Právní a Compliance Hypoteční 
banky, která je součástí skupiny ČSOB. Šlo o spory, kdy žalobce zastupoval advokát JUDr. Toman, 
který vybízí klienty k podávání žalob v rámci iniciativy poplatkyzpet.cz. V dalších šesti případech 
vzal žalobce svůj návrh zpět. 

ČSOB startuje audit rodinných financí  
Co domácnost, to jiný problém s rodinnou kasou. Proto 

se ČSOB rozhodla spustit nový informační web 
www.sporeni-investice.cz, který bude sloužit ke zvýšení 
finanční gramotnosti Čechů. Jeho hlavním cílem je díky 
reálným životním příběhům ukázat, jaké mají lidé 
v jednotlivých nepříznivých situacích možnosti. Domác-
nosti se tak jednoduše dozví, v čem dělají nejčastěji chy-
by, a jak jim mohou v budoucnosti předcházet.   

„Projekt kombinuje prvky PR a marketingu, edukaci s 
osobními příběhy. Pro sektor služeb, konkrétně pro banku s poradenskou profilací je tohle velmi 
vhodný komunikační formát,“ říká Ivo Měšťánek, ředitel útvaru Externí komunikace & interní 
média z ČSOB a dodává: „Snažili jsme se vyhledat typické příklady domácností v různých život-
ních situacích a názorně ukázat, jak si konkrétní lidé vedou svůj rodinný rozpočet a v čem dělají 
chyby.“ Veřejnost se tak může s jednotlivými situacemi lépe ztotožnit a v lepším případě si vzít 
k srdci i rady odborníka. 

 
 

IS na přelomu roku přeruší obchody až na šest pracovních dní 
Investiční společnosti mohou přerušit obchodo-

vání s podílovými listy otevřených podílových 
fondů od letošního 23. prosince do 7. ledna 2014 
včetně, tedy v délce šesti pracovních dnů, sdělila 
Asociace pro kapitálový trh. Velké investiční spo-
lečnosti tentokrát přistoupily k přerušení značně 
rozdílně.  

Omezení služeb se stanovuje s ohledem na zá-
věrkové operace spojené s ukončením roku. Napří-
klad Investiční kapitálová společnost KB pozastaví 
vydávání a odkupování podílových listů fondů od 
31. prosince 2013 od 0:00 hodin do 7. ledna 2014 včetně.  

Důvodem je prý nezbytnost provést řádně a včas účetní závěrku všech spravovaných fondů. 
Pokyny k nákupu a odkupu obdržené během doby pozastavení, budou vypořádány až po ukončení 
pozastavení, tedy kurzem platným k 8. lednu 2014. ČSOB Asset Management obchodování poza-
staví ve dnech 23., 27. a 30. prosince 2013.  

U českých fondů rodiny Pioneer záleží na typu podílového fondu. Pro některé podílové fondy je 
třeba podat obchodní pokyn do 13. prosince, pro jiné do 18. prosince. "Reflektujeme technickou 
přestávku na přelomu roku podle AKAT," řekl mluvčí mateřské UniCredit Bank Petr Plocek.  
ČP Invest na přelomu roku nebude mít žádnou technickou přestávku. Vypořádání obchodů s 

podílovými listy bude probíhat bez přerušení, uvedla mluvčí společnosti Šárka Vrecenková. 
Nicméně ČP Invest upozorňuje, že pokyny k odkupům podílových listů, za které mají být peníze 
připsány na účet banky příjemce vedený v ČR ještě v roce 2013, doporučuje podat v případě fondů 
ČP Invest nejpozději do 20. prosince a v případě fondů Generali PPF Invest do 10. prosince včetně. 

 
 
 

Ve 2. pilíři je 83 753 lidí 
V jedenáctém měsíci existence druhého pilíře, tedy v listopadu, do něj vstoupilo jen 292 lidí, což 

je opět nejméně od jeho vzniku v lednu letošního roku. Celkem tak tímto způsobem spoří na penzi 
83 753 lidí, sdělila Asociace penzijních společností. 

FINANČNÍ TRHY 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 


